

Danmark.

Menighedsraadsloven.

Fællesudvalgets Indstillinger.

Paa et Røde Lørdag Aften den 22. April afsluttede Fællesudvalget angaaende Menighedsraadsloven sit Arbejde og afgav Indstilling — eller rettere Indstillinger — til Tingene. Det lykkedes nemlig ikke at blive enig om en samlet Indstilling.

Højre og Friskonservative — med Undtagelse af Provst Fr. Petersen — fastholder uden Zindrømmelser den af Landstinget vedtagne Affattelse.

Pravst Petersen deltager ikke i nogen Indstilling, men forbeholder sig mundtlig at motivere sin Stilling under Behandlingen i Salen. Socialdemokraterne holder fast paa Folketingets Affattelse uden Zindrømmelser.

Endelig er der et Mæglings — eller Forligsforlag, om man vil — som er tiltraadt af Venstre og Radikale.

Det er Folketingets Forslag, hvori der foreslaas gjort forskellige Zindrømmelser til Højre — Zindrømmelser, som altsaa ikke er modtagne af Højre eller de Friskonservative. Repræsentant i Fællesudvalget — Dr. Steffensen.

De Punkter, hvori Forligsforlaget afviger fra Folketingets, er følgende 6:

- 1) Menighedsraadens Medlemmer vælges paa 3 Aar i Stedet for paa 6.
- 2) Der trædes egenhændig skriftlig Begæring om Odtagelse paa Valglisten — derimod hører nogen Valgrets- eller Valgbarhedsbeholdning, som af Højre foreslaaet.
- 3) Røstbestemmelsen om en egentlig Præstevallod udgaaer, saa Spørgsmaalet derefter stilles aabent.
- 4) De af Folketinget vedtagne Menighedsraads og Valgnævns og Indstilling til Præstembeder bortfalder, saaledes at Menighedsraadet som tidligere udelukkende faar Indstillingsret.
- 5) Der foreslaas — indtil en Præstevallod er vedtaget 25.000 Kr. aarlig til Præstembeder, hvis Rettoindtægt er under 2400 Kroner, og til Præster, hvis Indtægt i Forhold til deres Tjenestetid er ringe, og som isænde at have billigt Krav paa Lønstillæg.
- 6) Endelig begrænses Menighedsraadslovens Barighed til Udgangen af Aaret 1917.

Det er om Muligheden for dette Mæglingsforlags Gennemførelse, Interessen herefter vil samles. Folketinget er Gennemførelsen ikke nok; thi Venstre og Radikale har i Forening et sikkert Flertal paa ca. 75.

Mere tvivlsom er Stillingen i Landstinget. Imod Mæglingsforlaget vil her komme til at staa hele Højre — hvoraf dog et Par Medlemmer er syge og en vistnok bortrejst, saa der kun kan gøres Regning paa 25 Højrestemmer. Af de Friskonservative menes Dr. Steffensen at komme til at staa ene imod Mæglingsforlaget, idet Grev Frijs er bortrejst.

Hvis de 4 Friskonservative svigter, vil der saaledes kun blive 26 eller højst 27 konservative plus de 4 socialdemokratiske Stemmer eller i alt 30 a 31 Stemmer imod Forligsforlaget.

For dette stemmer ventelig 21 Venstre, 4 Radikale, 1 Udgang (Radikal-Middag), eventuelt 4 Friskonservative og Provst Petersen eller ogsaa ialt 31 Stemmer, men da ogsaa to af Venstres Medlemmer er syge for Tiden, er Udvalget, som man ser, i højeste Grad usikkert.

Allerede sidst meddelte vi, at Forlaget modtoges med stort Flertal i Folketinget, men forkastedes i Landstinget med 29 mod 29 Stemmer.

Mund- og Klovhyge paa Falster.

Nykøbing F., 26. April. Hos Parcellist S. Simonson, Gunderslev har Dyrslæge Stub i Nørre Alslev

i Formiddag konstateret et Tilfælde af Mund og Klovhyge. Inspektør Poul Hansen fra Veterinærinspektatet blev telegrafisk tilkaldt og har i Eftermiddag konstateret, at Tilfældet er typisk Mund- og Klovhyge. Besætningen, der bestaar af 4 Køer, 1 Kalv, 1 So og 5 Grise, er af Landbrugministeriet telegrafisk beordret nedslaaet.

København, 26. April. Ved Befordtøjelse af D. D. er al Udbyr af levende Kvæg, Faar, Geder og Svin samt af drækte, men endnu ikke slagtemæssigt behandlede Dyr af nævnte Arter samt Hø og Salm bestemt til Kreaturfoder saa vel til den øvrige Del af Landet som til Udlandet forbudt fra den Del af Stubbekøbing Herreds Jurisdiktion, der ligger Øst for Banelinien Dreghoved — Nykøbing.

Mærkelig Revision.

En Affære paa Svendborgegnen.

Svendborg, 24. April. I Sørup St. Jørgens Syge- og Begravelsesanstalt blev i Efteraaret konstateret et Understud paa 350—400 Kr. hos en tidligere Tillidsmand, Lømrer Paul Christensen, der havde fungeret baade som Kassens Formand og Kasserer og ved sin Afgang var bleven udnævnt til Voresmedlem. Det herværende Socialistblad fremdrog Sagen offentlig og tillige en Skrivelse fra Sygekassens inspektør Wittrop, der oplyste, at Kassemanageren blev i enhver Henseende og fuldt ud konstateret af Sygekassensinspektorets Revisor.

Socialistbladet søjede til, at hvis Christensen havde været en jattig Mand, vilde han været bleven straffet.

Christensen forlagte gennem en Sænkning til Sygekassensinspektorens at faa Afgang til at rense sig, men Inspektorens fandt ikke Anledning til at foretage sig noget i den Retning.

Christensen betalte saa det ovennævnte Beløb, men det lykkedes ham dog derefter at faa selve Sygekassen til at nedfætte et Revisionsudvalg til at foretage en ny Gennemgang af Sagen.

Dette Udvalg er nu kommet til det Resultat, at der først var begyndt at blive Understud i Kassen efter, at Christensen havde fra-traadt sin Stilling. Understudet viste sig for Resten at være 441 Kr. eller ca 100 Kr. større end ved den tidligere Revision konstateret.

En ekstraordinær Generalforsamling i Kassen i Gaar vedtog enstemmigt at genudnævne Poul Christensen til Voresmedlem og at tilbagebetale ham de Penges, han havde betalt til Dækning af Understudet.

Man maa herefter med nogen Undren spørge, hvorledes Revisionen i Sygekassen foregaar!

Trifiner. Københavns Hæstehal. Ved Trifinundersøgelsen den 24. April paa den nye Hæstehal, hvor der daglig passerer Hundrede af Svin, fandtes for første Gang Trifiner.

Trifinerne, der hidrørte fra en gammel So, fandtes af en ung Dame, Frk. Kristine Nielsen, der selvfølgelig fik den obligate Præmie paa 10 Kr. udbetalt.

Hæstet blev selvfølgelig tasteret som uskiftet til Menneskesøde.

To Mennesker druknede. To unge Karle i Narsbæk i Str. Lem, Jens Lauritz Petersen, der tjente hos Gaardejer Villum Christensen, og Simon Jensen, der tjente hos Gaardejer Jørgen Hansen, er Lørdag Aften den 22. April forulykkede i en Mergelgrav paa Villum Christensens Mark.

Ungene fandtes Eftermiddag den 24. April. De forulykkede var ca. 20 Aar gamle. Jens Lauritz Petersen var hjemmehørende paa Solumsland og Simon Jensen i See. Grunden til Ulykken kendes ikke.

Den skulde være syg i Jængslet, oplyser „Ar. Dgbl.“, at dette ikke forholder sig saaledes. Han er ganske vist bleven flyttet til Sygeafdelingen, men kun fordi den Asthma, hvoraf han i flere Aar har været besværet gjorde det ønskeligt for ham at lade sig aabne Vinduer, hvilket ikke kunde ske i hans tidligere Opholdsrum. Forøvrigt befinder Pastor Matthiesen sig vel.

Dommen over Redaktør Matthiesen. I Anledning af fremkomne offentlige Meddelelser om, at Pastor Hans Koch i Hellerup fra Prædikestolen skal have fremstillet stærke Udtalelser imod Højesteret i Anledning af Dommen over Pastor Matthiesen, foretages der efter Forlydende i „Ar. D.“ en foreløbig Undersøgelse til Oplysning om, hvad Præsten har sagt ved den paagældende Lejlighed.

„Det blaa Kors“. Afholdelsesforeningen „Det blaa Kors“, som nu tæller 27 — 28.000 Medlemmer i over 400 Foreninger Landet over, afholder sit aarlige Repræsentantskifte i Aarhus den 2. — 4. Juli. Der bliver Gudstjenester i flere af Byens Kirker, og desuden afholdes Lørdag den 2. Juli et offentligt Møde i „Bennelyst“.

Kraafstemning. Viborg, 26. Apr. Ved Kommuneforsamlingen i Gaar angaaende Spiritusbevilling til den nye Gade af Sparker Kro stemte 161 imod og 33 for Bevillingen. Kommunen har 980 Bølgere.

Uvindelig Politibetjent. Aalborg, 24. April. Aalborg Byraad vedtog i Dag i et lukket Møde at besætte Posten som uvindelig Politibetjent med Frk. S. Teilmann Thien fra Solbæk, som af Politimesteren var indstillet som Nr. 1.

Dødsfald. En i Bjerre Herred meget kendt og afholdt Mand, S. J. Winter af Narup Mølle ved Daa-gaard, er i Følge „Dons. Av.“ forleden afgaaet ved Døden, ramt af et Hjerteslag. Den afdøde, der var en fædrelandsfindet og god konservativ Mand, sad bl. A. i flere Aar i Stou-by Søgneraad og var til sin Død Forligsmægler i Bjerre Herred og Voldgiftsmand angaaende Handel med Husdyr.

Mylus Eridsens Fader, fru. Politibetjent Eridsen i Ringkøbing, er forleden afgaaet ved Døden, 68 Aar gammel. Den afdøde var først Opvingsbetjent ved Viborg Straffeanstalt, var derefter fra 1783 til 1900 Politibetjent i Ringkøbing og har siden haft Ansættelse paa Byfogedskontoret i Ringkøbing. Den afdøde, der var overordentlig afholdt, var i Følge „Ringk. A. Av.“ en meget dygtig og nidker Politimand, der aldrig laa paa den lade Side.

Ratten til Søndag den 23. April er Boghandler Carl Valdemar Reitzel, mangeaargig Medindehaver af det bekendte, højt ansete Reitzelske Forlagsfirma, afgaaet ved Døden i en Alder af 78 Aar.

Høj. Folketingsmand, Lærer Jørgen Hansen i Hjøstykke er i Følge „Ar. D.“ Søndags den 23. Apr. afgaaet ved Døden, 74 Aar gl. Han repræsenterede Skarndrupkredsen i Aarene 1881 — 90 og sluttede sig til den radikale Fløj af Venstre.

Tuinndaarsfesten i Normandiet. Komiteen for Danmarks Deltagelse i Nordmandiets Tuinndaarsfest i Rouen har lejet Statsbanernes Dampskib „Freja“ til at føre de danske Deltagere fra København til Rouen. Deltagernes Antal vil næppe kunne overstige ca. 100, og Prisen for Rejsen til Rouen og tilbage, med Ophold i Rouen bliver ca. 260 Kr. Afrejsen fra København finder Sted den 29. Maj om Aftenen, og Hjemreisen fra Rouen tiltrædes den 12. Juni.

Stor Hedebrand. Da Ørnene fra Agerstov Skole forleden gik hjem, fik de Lyst til at „se Tid“, og de kendte derfor Tid i Heden. Med rivende Hast bredte Flammerne sig i den tørre Lyng, og før Beboerne blev Hætte over Hæden, var der i Følge „Dons. Folkebl.“ afbrændt ca. 100 Tdr. Land Hede, tilhørende

Lærerebedet L. P. Mikkelsen i Vindebjerg.

En Kæmpe-Indianer er i denne Tid i (27. Apr.) paa Tourne i Danmark og forevies i en Antik paa Store Torv i Aarhus. Kæmpen, der er 34 Aar gammel og hedder John Middlest, aflagde den 26. April „Jyllands Posten“ en Brev til at præsentere sit 400 Pund tunge Korpus, og det kan ikke nægtes, at det virkelig var imponerende. Fr. John, der er født i Arizona og nu i et Par Aar har rejst rundt og imponeret Europæerne, ledages af sin Zuprelario, Fr. Waldorf Larsen, der meddelte, at John bliver i Aarhus til Søndag og derefter rejser til Aalborg.

En uventet Glæde. Nogle Købmænd i Nykøbing F. har i Følge „Dons. Folkebl.“ fornøjet til deres Overraskelse fra Amerika modtaget Anvisninger paa mindre Pengeløb. Afvenderen er en ung Mand fra Nykøbing, der for faa Aar siden rejste til Amerika. I medfølgende Breve forklarer han, at han i sin Tid har „laant“ Pengene af vedkommende Købmænds Kasser uden deres Vidende, og nu sender dem tilbage med Renter og mange Indskudninger.

En Opvisning. Aalborg, 24. April. Frivilligt Drengesforbunds Aalborg-Korps holdt i Aften i Gaardværkerforeningens store Sal en Opvisning, der overværedes af 5 — 600 Mennesker, og hvis Formaal var dels at vise Resultatet af Vinterens Øvelser, dels at faa Midler til en Fond til Oprettelse af en Sommerferie-Koloni. Opvisningen, der bestod dels af gymnastiske Øvelser og dels af Musiknumre af Korpsets eget Orkester paa 18 Mand, hjiltes med meget stærkt Bisald.

Voldeligt Overfald. Da en Almuebesamler Poul Svibjerg i Hjøstykke Tirsdag den 25. April sad og spiste sin Aftensmad, kom en Seilmager Niel ind til ham og begyndte at udfælde og true ham. Svibjerg greb en Staal for at forsvare sig, men Niel tog Staalet fra ham og tilføjede ham flere alvorlige Slag i Selveiet, hvorved Svibjerg led et meget betydeligt Blodtab. Politiet tilkaldtes og Niel blev indsat i Arresten.

Grunden til Overfaldet var i Følge „Hjøst. Amtsb.“, at Svibjerg havde bedrevet Niels Værn, at de gjorde Spektakel paa Loftet.

En Guldring fra Jernalderen. Nationalmuseet har nylig modtaget en smuk Guldring fra Jernalderen, fundet af Drengen Paul Karlo Jensen i Rynkeby paa Fyn, og af hans Fader. Husmand Lars Peder Jensen. Ringen er en svar Fingerring af Guld med indlagte Glasflusser og kornet Metalarbejde.

Hjemmets Bibliotek.

Nogle af de nyere Bøger. Hittesbarneret — Fortælling af Susanne Gageubin. Oversættelse af Bertha Heiberg. 292 Sider. Indb. \$1.25.

Sanko — Bigsnerfortælling af Elisabeth Franke. Paa Dansk ved John Miklow. 90 S. Indb. 60c.

Ejer — Fortælling fra Kristentorsløgernes i Armenien af „Vartenie“. Oversat af Poul. R. P. Madsen. 183 Sider. Indb. 90c.

Unge Hjertter — En Fortælling af Lauritz Petersen. 111 S. Indb. 70c.

Han vilde noget — Fortælling fra den nyere Tid i Danmark af Wilhelm Daukau. 138 Sider. Indb. 80 Cts.

Hjertterne drives — Nutidsfortælling af Elith Pedersen. 295 Sider. Indb. \$1.30.

Rara — Waldenserfortælling af B. Ulmen. Paa Dansk ved Poul. R. P. Madsen. 121 Sider. Indb. 70 Cts.

Dan. Luth. Publ. House.

Køb en Farm i Florida.

Land kan købes i Bolajia Co., Florida, læst ved Jernbane for \$25 pr. Acre, paa \$5 maanedlig Afbetaling, ingen Renter eller Tax.

Dette er ikke „Everglades“ eller Sump-Land. Klimaet er sundt og behageligt, om Vinteren mildt og om Sommeren tempereret af kølende Vinde fra Atlanterhavet, som kun er 7 Mil derfra.

Regeringens Rapporter giver den gennemsnitlige højeste Temperatur at være 87 og laveste 70 Gr. Tilstrækkelig Regn falder i hver Maaned af Aaret. En Florida Farmer høster 3 a 4 Mol om Aaret med fra \$200 til \$1200 pr. Acre Profit. Apfelsiner, „Grape Fruit“, Jersfener, Blommer, Pærer, Vindruer, „Perfjimonens“ og almindelige tropiske Frugter aales.

Jordbær bringes paa Marked i Dec. og Jan. og sælges til 50c eller mere pr. Quart. Grøntsager af alle Slags, sælges i December, Januar, Februar og Mars, paa en Tid da det bringer den højeste Pris i Chicago og New York som kun er 33 Timers Rejse fra Florida.

„Teley“ bringer Farmeren fra \$1000 til \$1500 pr. Acre. Kartofler \$200 a \$300 pr. Acre. Da der er stor Efterpørgsel efter Florida Farme, gaar Landet hurtigt op i Pris. Benyt Lejligheden nu til at eje en Farm for kun \$5 maanedlig Afbetaling. 14 Danske herfra Elt Horn, har købt Land i denne Koloni. Fuldstændig Oplysning om alt vedrørende Landet, Klima, Avling og Markeder, samt Kort over Landet, faaes ved at henvende sig til

F. S. Miller,
Elt Horn, Iowa.

DANA COLLEGE

Blair, Nebraska

Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:

- PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium.
- NORMAL—uddanner Lærere og Lærereinder for „public schools“ —udsteder „State certificates“.
- ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler.
- COMMERCIAL—Bogsørging og Stenografi.
- MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang.
- God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.
- For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.

C. X. HANSEN, Forst.

Nyt paa Lager.

- A. P. ANDERSEN: Vejledning til Samtaler over Luthers Katekismus. Til Dels ordnet efter Balslevs Lærebog. 156 Sider. Indb. .60
- HERMAN LUNDE: Martin Luther—Hans Utvikling og Livsverk. Med 30 Portrætter og Illustrationer. Sædeles smukt indb. 1.15
- KR. PIENE: Enner og Tanker—Haandbog til Foredrag, Samtaler og Diskussioner i Foreninger af Ungdom. 1, 2, 3 og 4 Samling—Pris per Samling, kartonneret. .70
- P. KRAG: Daglig Andagt—Minder fra Morgentimerne i St. Jakobs Kirke. Ordnet efter Kirkeaaet. Indb. i Vælskibind 2.20
- Danish Lutheran Publishing House,
Blair, Nebr.

Skovgaard-Petersens Smaasrifter.

Følgende Skrifter af Poul. Skovgaard-Petersen, der fandtes i det beklagede Tilstand blandt vort brandskadede Lager, er nu istand- sat og indbundet tilfælles i nyt Hæftingsbind:

1. Læsnings Betydning i et kristent Ungdomsliov.
2. Venkabets Stilling i et kristent Ungdomsliov.
3. Omvender eder, thi Himmeriges Rige er kommet nær.
4. Hvorledes findes Guds Vilje?
5. Kristus og de studerende.

Tilsammen 236 Sider. Sælges saa langt Oplaget rækker for den overordentlig billige Pris af 50 Cents.

Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Dampskibsbilletter

med

Cunard Liniens store hurtige Skibe

sælges af

DANISH LUTH. PBUL. HOUSE,
BLAIR, NEBR